
Sestava vytvořena 6.12.2022 v 14:21 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/03. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 13.12.2022

50. Návrh smlouvy o poskytnutí návratné finanční výpomoci mezi
statutárním městem Brnem a Úrazovou nemocnicí v Brně

Anotace
Účelem poskytnuté návratné finanční výpomoci ve výši 30 000 tis. Kč je dočasné zabezpečení
disponibilních finančních prostředků příjemce k zajištění jeho provozu pro období roku 2023.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje - poskytnutí návratné finanční výpomoci Úrazové nemocnici v Brně ve výši 30 000
tis. Kč z rozpočtu města Brna na rok 2023,
- smlouvu o poskytnutí návratné finanční výpomoci mezi statutárním městem Brnem
a Úrazovou nemocnicí v Brně, Ponávka 139/6, 602 00 Brno, IČO: 00209813, která
tvoří přílohu č. ... tohoto zápisu.

 2. pověřuje - vedoucí Odboru zdraví MMB podpisem této smlouvy.

Stanoviska

Rada města Brna materiál projednala na své R9/007. schůzi dne 30.11.2022 a doporučila
Zastupitelstvu města Brna schválit poskytnutí návratné finanční výpomoci Úrazové nemocnici v
Brně včetně příslušné smlouvy.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

JUDr. Eva Rabušicová
vedoucí odboru - Odbor zdraví
6.12.2022 v 09:09
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - 1. úsek
6.12.2022 v 11:49

Strana 1 / 7



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 1
Obsah materiálu 2 - 2
Důvodová zpráva 3 - 3
Příloha (dopis_žádost o finanční výpomoc_MMB_2023_ final.pdf) 4 - 4
Příloha k usnesení (Smlouva o poskytnutí návratné finanční výpomoci
2023.pdf)

5 - 7

Strana 2 / 7



Důvodová zpráva 

Úrazová nemocnice v Brně (dále ÚN) žádá zřizovatele o poskytnutí návratné finanční výpomoci pro rok 
2023 ve výši 30 000 tis. Kč z důvodu očekávaného problémového cashflow.  
 
Rozhodnutím Zastupitelstva města Brna Z8/34 ze dne 7.12.2021 byla v roce 2022 poskytnuta ÚN 
návratná finanční výpomoc ve výši 35 000 tis. Kč. Tato finanční výpomoc bude organizací vrácena 
nejpozději do 15.12.2022. 
 
Účelem návratné finanční výpomoci pro rok 2023, tentokrát ve výši 30 000 tis. Kč, je i nadále dočasné 
zabezpečení disponibilních finančních prostředků k zajištění schopnosti nemocnice dostát svým 
závazkům spojeným se zajištěním kvalitního poskytování zdravotní péče. ÚN očekává navýšení 
prakticky všech položek nákladů, které jsou vázány na růsty cen energií a dá se předpokládat, že zálohy 
od zdravotních pojišťoven nebudou schopny pokrýt včas všechny náklady. Přílohou materiálu je 
obdržená žádost o návratnou finanční výpomoc na rok 2023 od ředitele organizace, kde jsou všechny 
důvody uvedeny.  
 

Odbor zdraví MMB s poskytnutím návratné finanční výpomoci Úrazové nemocnici v Brně z rozpočtu 

města Brna na rok 2023 ve výši 30 000 tis. Kč souhlasí. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stanoviska dotčených orgánů: 
 
KZPP RMB materiál z časových důvodů neprojednala. 
 
Rada města Brna materiál projednala na své R9/007. schůzi dne 30.11.2022. 
 
Schváleno jednomyslně 11 členy. 
 

J
U

D
r.

 

Va
ňk

ov
á 

M
g

r.
  

Č
er

ný
 

M
g

r.
 

Su
ch

ý 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

In
g

. 

Po
di

vi
ns

ká
 

 B
c
. 

A
b

e
rl
 

In
g

. 
a

rc
h

. 

Bo
ře

ck
ý 

R
N

D
r.

 

C
hv

át
al

 

P
h

.D
. 

In
g

. 

Kr
at

oc
hv

íl 

J
U

D
r.

 

M
at

on
oh

ov
á 

J
U

D
r.

 

O
liv

a
 

pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro 

 
 
 
 

Strana 3 / 7



 

  

 

Úrazová nemocnice v Brně 
Ponávka 139/6, Zábrdovice, 602 00 Brno 

 
 
 
 
 
 
    V Brně 22. 11. 2022 

Žádost o návratnou finanční výpomoc na rok 2023 

Vážená paní doktorko, 

poskytnutou návratnou finanční výpomoc na rok 2022 na základě Smlouvy č. 7121134620 ze dne 
20.12.2021 splatíme v řádné lhůtě do 15.12.2022. 
 
Koncem října vešla v platnost nová úhradová vyhláška č. 315/2022 Sb. Vyhláška o stanovení hodnot 
bodu, výše úhrad za hrazené služby a regulačních omezení pro rok 2023. Na základě ní se předpokládá 
navýšení úhrad za zdravotní služby až o 8 % v různých segmentech. Ve srovnání s rokem 2022 však 
v našem případě nedojde ke zmiňovanému nárůstu úhrad od ZP, nýbrž průměrně o 4 %. V letošním roce 
jsme se snažili o vyšší počet elektivních (dříve odkládaných z doby COVIDu) operačních výkonů. Proto 
máme některé složky úhrad od ZP vyšší v roce 2022 než jsme plánovali a tedy vyšší srovnávací základna 
způsobí celkový nižší růst výnosů. Navíc očekáváme v souvislosti s plánovanými rekonstrukcemi na rok 
2023 některá částečně uzavřená lůžková oddělení a tedy nižší výnosy. I přes nižší odhad růstu výnosů od 
ZP v 2023 očekáváme, že zálohy pro rok 2023 budou od všech ZP nedostačující. Budeme s nimi nadále 
vyjednávat o navýšení. Již letos se ukazují zálohy jako nedostatečné. Prozatím na náš požadavek o zvýšení 
záloh zareagovaly pouze 2 zdravotní pojišťovny.  
 
S očekávanými výraznými nárůsty na straně nákladů téměř ve všech položkách, které jsou navázány na 
růsty cen energií, je téměř jisté, že zálohy od zdravotních pojišťoven nám nebudou schopny pokrýt 
všechny náklady. Aktuálně nám postupně přichází návrhy na úpravy/navýšení stávajících smluv (zejména 
o dodávkách různých typů služeb – strava, úklid, likvidace odpadů,…), které avizují růst cen minim. o 
inflaci, v případě dodávek tepla však např. nárůst o 124 %. Nemáme příliš prostoru pro odmítání dodatků 
na navýšení, neboť nové vysoutěžení by znamenalo ještě vyšší ceny. 
Za takové očekávané situace se může velmi brzy v roce 2023 stát, že nebudeme mít dostatečné vlastní 
finanční prostředky na krytí těchto rozdílů. Jen mzdové prostředky jsou každoměsíčně ve výši cca 43 mil. 
Kč.  
 
Momentální systém každoroční návratné finanční výpomoci od MMB nám umožňuje hradit včas přijaté 
závazky, aby mohla být ze strany UNBR zajištěna kvalitní zdravotní péče pro všechny pojištěnce a aby 
nedocházelo k nechtěné redukci počtu pracovníků, která by ohrozila chod UN. Zejména nám dává časový 
prostor na vyjednávání s pojišťovnami o navýšení průběžných záloh.  
 
Žádáme zřizovatele o poskytnutí návratné finanční výpomoci ve výši 30 mil. Kč na rok 2023 nejpozději 
do 10. ledna 2023 se splatností do 15.12.2023 za účelem dočasného zabezpečení disponibilních 
finančních prostředků k zajištění provozuschopnosti UN. 
 
Předem laskavě děkujeme za kladné vyřízení žádosti.  
S pozdravem 

 MUDr. Pavel Piler 
 ředitel Úrazové nemocnice v Brně 
 

Magistrát města Brna 
Vedoucí odboru zdraví 
JUDr. Eva Rabušicová 
Dominikánské nám. 3 
601 67 Brno 

Sp. zn.: UNBR/02490/2022-1100 
Č.j.: UNBR/02490/2022 

Vyřizuje: 
Tel.: 

Strana 4 / 7

https://e-health.unbr.cz/TitlePage/Home/Display/unregistered-home
http://10.1.1.152/spisy/213/


S M L O U V A  č. 
o poskytnutí návratné finanční výpomoci 

 

                                                                Smluvní  strany: 

 

1. Statutární město Brno 

602 00 Brno, Dominikánské nám. č. 196/1 

zastoupené: primátorkou JUDr. Markétou Vaňkovou   
oprávněná jednat ve věcech smluvních: vedoucí Odboru zdraví MMB  
IČO: 44992785 

bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s., č. účtu  

(dále jen poskytovatel) 
 

a 

 

2. Úrazová nemocnice v Brně 

602 00 Brno, Ponávka 139/6 
zastoupená: ředitelem MUDr. Pavlem Pilerem 
IČO: 00209813 

bankovní spojení: KB a.s. Brno – venkov, č.ú.  

(dále jen příjemce) 
 

uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku v souladu se zák. č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů a se zák. č. 500/2004 Sb., správní řád, ve 
znění pozdějších předpisů tuto 

 

veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí návratné finanční výpomoci z rozpočtu statutárního města 
Brna na rok 2023.  

  

Článek I 
Předmět smlouvy 

1. Předmětem smlouvy je poskytnutí návratné finanční výpomoci poskytovatelem         ve smyslu 
§ 34 odst. 1 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů v platném znění, 
příjemci k dočasnému krytí jeho potřeb. 
 

Článek II 
Výše a účel návratné finanční výpomoci 

1. Poskytovatel poskytne příjemci, Úrazové nemocnici v Brně, vůči níž plní zřizovatelskou funkci, 
návratnou finanční výpomoc ve výši 30,000.000,-Kč (slovy: třicet milionů korun českých). 
2. Účelem poskytnuté návratné finanční výpomoci je dočasné zabezpečení disponibilních finanční 
prostředků příjemce k zajištění jeho provozu pro období roku 2023.  Návratná finanční výpomoc ve výši 
30,000.000,-Kč bude poskytnuta do 20 kalendářních dnů od doručení podepsané smlouvy 
poskytovateli, nejdříve v měsíci lednu 2023. 

 

 3. Platba bude provedena převodním příkazem z účtu poskytovatele, bankovní spojení: Česká 
spořitelna, a.s., č. účtu  na účet příjemce, bankovní spojení: KB a.s. Brno – venkov, 

č.ú. . Příjemce prohlašuje, že se jedná o číslo jeho účtu.  
 

Článek III 
Doba splatnosti a platební podmínky 

1. Příjemce se zavazuje splatit poskytovateli poskytnutou návratnou finanční výpomoc ve výši 
30,000.000,-Kč ve lhůtě do 15. 12. 2023 na jeho účet: Česká spořitelna, a.s., č. účtu .  

Strana 5 / 7



2. Příjemce je oprávněn vrátit poskytnutou návratnou finanční výpomoc i před dobou uvedenou v tomto 

článku.  
 

Článek IV 

Práva a povinnosti smluvních stran 

1. Příjemce se zavazuje splatit poskytovateli poskytnutou návratnou finanční výpomoc v souladu 

s článkem III této smlouvy. 
2. Příjemce se zavazuje použít poskytnuté finanční prostředky pouze k zajištění provozu organizace 
v rámci hlavní činnosti, dané zřizovací listinou a v souladu s článkem II této smlouvy. 
3. Příjemce se zavazuje čerpat poskytnutou návratnou finanční výpomoc v souladu s platnými právními 
předpisy a postupy v účetnictví. 
4. Příjemce se dále zavazuje čerpat poskytnutou návratnou finanční výpomoc do 15. 12. 2023.  

 

Článek V 

Kontrola hospodaření a sankce za nedodržení účelu a podmínek smlouvy 

1.  Příjemce se zavazuje k součinnosti při výkonu finanční kontroly, prováděné pověřenými pracovníky 
poskytovatele, dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole v platném znění. 
2.  Příjemce bere na vědomí, že porušení povinností stanovených touto smlouvou bude řešeno jako 
porušení rozpočtové kázně ve smyslu ust. § 22 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 
3. Veškeré platby jako důsledky porušení závazků provede příjemce formou bezhotovostního převodu 
na účet poskytovatele. 
 

Článek VI 
Zajištění návratné finanční výpomoci 

Poskytnutí návratné finanční výpomoci, specifikované v čl. II této smlouvy, je podmíněno poskytováním 
lůžkových a ambulantních služeb v rozsahu daném zřizovací listinou organizace. 
                                                                 

Článek VII 
Ostatní ujednání 

1. Veškeré změny této smlouvy mohou být prováděny pouze se souhlasem obou smluvních stran, a to 
písemnou formou dodatku, který se tak stane nedílnou součástí této smlouvy.   
2.  Smluvní strany se ve smyslu § 167 odst. 1, písm. a) zák. č. 500/2004 Sb., správní řád dohodly, že 
příjemce i poskytovatel může podat písemný návrh na zrušení veřejnoprávní smlouvy i bez udání 
důvodů.  Součástí návrhu musí být vzájemné vypořádání práv a závazků.   
3. Statutární město Brno je při nakládání s veřejnými prostředky povinno dodržovat ustanovení zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím ve znění pozdějších předpisů (zejména § 9 
odstavec 2 zákona č. 106/1999 Sb.).  
4. Vztahy neupravené touto smlouvou se řídí českým právním řádem a stejně se postupuje i při výkladu 

jednotlivých ustanovení této smlouvy. 
5. Tato smlouva je vyhotovena ve 4 výtiscích, majících platnost originálu. Každá smluvní strana obdrží 
po dvou vyhotoveních. 
6. Smluvní strany prohlašují, že si smlouvu přečetly, s jejím obsahem souhlasí, protože odpovídá jejich 
pravé a svobodné vůli a na důkaz toho připojují své podpisy. 
7. Pokud se na uzavřený smluvní vztah vztahuje povinnost k uveřejňování v registru smluv ve smyslu 
zák. č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a 
o registru smluv (zákon o registru smluv), dohodly se smluvní strany, že tato povinnost bude splněna 
poskytovatelem. 

8. Tato smlouva nabývá účinnosti dnem jejího uveřejnění prostřednictvím registru smluv postupem dle 
zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv 
a o registru smluv (zákon o registru smluv). 
                                                              

 

Strana 6 / 7



Článek VIII 
Doložka 

Tato smlouva byla schválena Zastupitelstvem města Brna na zasedání     , konaném dne          . 
Podpisem smlouvy se pověřuje JUDr. Eva Rabušicová, vedoucí Odboru zdraví Magistrátu města Brna. 
 

  

 

 

V Brně dne ........................                                               V Brně dne ........................ 
 

 

Za poskytovatele:              Za příjemce: 
   

 

 

……………………………… ……………………………….. 

JUDr. Eva Rabušicová  MUDr. Pavel Piler 
vedoucí Odboru zdraví  ředitel 
Magistrátu města Brna  Úrazová nemocnice v Brně 
 

 

 

 

 

 

Strana 7 / 7


